
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 159/ 2015 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio urbanistica - edilizia privata - ambiente - attività produttive 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Contratto con la Società Infocamere S.c.p.A. Società Consortile di Informatica 
delle Camere di Commercio Italiane per azioni di Roma, per il Servizio 
"Telemaco"  anno 2015 . 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio urbanistica - edilizia privata - ambiente - attività produttive 

 
 
Premesso che 
• con determinazione dirigenziale n. 2 del 29 aprile 2010 è stato approvato lo schema di contratto 

di accesso al servizio Telemaco per l’accesso alle banche dati delle Camere di Commercio 
gestito dalla Società Infocamere S.c.p.A. – Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per azioni; 

• con la medesima determinazione si dava atto che per le successive annualità, si sarebbe 
proceduto unicamente con impegno di spesa del Responsabile di budget, secondo le esigenze 
emerse nel corso del rapporto contrattuale; 

• con determinazione di impegno di spesa n. 192 del 09/05/2011 si aderiva al servizio Telemaco 
per il  periodo 01/06/2011-31/05/2012; 

• con determinazione di impegno di spesa n. 136 del 20/04/2012 si aderiva al servizio Telemaco 
per il periodo 01/06/2012-31/05/2013; 

• con determinazione di impegno di spesa n. 199 del 23.05.2013 si aderiva al servizio Telemaco 
per il periodo 01/06/2013-31/05/2014; 

• con determinazione di impegno di spesa n. 227 del 07/07/2014 si aderiva al servizio Telemaco 
per il periodo 01/06/2014-31/05/2015; 

 
Richiamato il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi vigente approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.129 del 19.10.2006 e successive modifiche ed integrazioni, 
in particolare: 
• l’art.3, punto 22, prevede la possibilità dell’Ente di ricorrere al cottimo fiduciario 

per “acquisto, noleggio, locazione finanziaria, manutenzione e assistenza hardware e 
software”, punto 22-ter “Servizi web design, hosting, mail, connettività e in generale servizi 
web evoluti sino all’importo massimo di centotrentamila euro”; 

• l’art.6, comma 3, “è consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso 
in cui il servizio o la fornitura sia di importo inferiore a ventimila euro”; 

 
Richiamato l’art.57, comma 2, lett. b) del D. Lsg 163/2006, che ammette la procedura negoziata 
senza previa indizione di un bando di gara quando, per ragioni attinenti alla tutela dei diritti 
esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 
 
Precisato che: 
• al fine di poter assicurare la dovuta efficienza a la continuità operativa necessaria per 

un corretta gestione dei procedimenti amministrativi dell’Ente si rendono necessari controlli e 
verifiche da parte di diversi uffici comunali dei contenuti del Registro delle Imprese tenuto dalle 
Camere di Commercio; 

• ricorrono i requisiti di cui al comma 2, lett b), dell’art. 57 del D. Lgs. 163/2006, poiché 
trattasi di servizio che può essere erogato esclusivamente da Infocamere s.c.p.a. per 
caratteristiche proprie e diritti di esclusiva del servizio stesso; 

• per le motivazioni succitate non si ricorre a procedure Consip s.p.a.; 
 
Ritenuto opportuno procedere anche per l’anno 2015, periodo 01/06/2015 - 31/05/2016, 
all’affidamento del suddetto servizio “TELEMACO” alla Società Infocamere s.c.p.a., il quale ha 
carattere continuativo, e che pertanto un’eventuale interruzione dello stesso potrebbe causare il 
mancato funzionamento della rete di comunicazione con gravi ripercussioni sull’erogazione dei 
servizi all’utenza. 
 
Preso atto dell’offerta prot. n. 9019 del 22/04/2015 dalla Società Infocamere S.c.p.A. – Società 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni di Roma, che propone 
l’abbonamento per il servizio “Telemaco” – fascia di utenza A1 - (fino a 2.250 operazioni annuali 
per User) ad un costo complessivo annuo di € 1.110,00+ IVA 22%. 

 
Tenuto conto che il CIG attribuito in data 22/05/2015 dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture per quanto concerne la fornitura in parola è il seguente: 
Z6C14B0A83; 
 
Preso atto della dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva in cui risulta che l’impresa è in 
regola con gli obblighi relativi al versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi. 

 
Evidenziato che in ordine ala regolarità tecnico amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.E.L.L. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10.10.2012, convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n.12 del 07/03/2013; 
 
Preso atto che al Bilancio di previsione 2015 approvato con Deliberazione di C.C. n.43 del 15/05/2015 si 
registra sufficiente disponibilità ai capitoli interessati; 
 
Visti: 
• il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con 

deliberazione C.C. n. 129 del 19/10/2006 e s.m.i.; 
• la Delibera di Giunta n. 161 del 10.11.2014 di approvazione del PEG 2014; 
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 151, comma 4 

 

D E T E R M I N A 
 

• Di stipulare per l’anno 2015 il contratto di accesso alle banche dati delle Camere di 
Commercio – Servizio “Telemaco” - con la Società Infocamere S.c.p.A. – Società Consortile di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, con sede legale in Roma Via G.B. 
Morgagni n. 13. 

 
• Di dare atto che il canone per l’anno 2015 per il servizio “Telemaco” - fascia di utenza A1 

- (fino a 2.250 operazioni annuali per User) ammonta ad € 1.110,00 + IVA 22%. 
 
• Di impegnare la spesa complessiva di € 1.354,20= (IVA 22% compresa) al Bilancio di 

previsione 2015, sul Titolo I, Funzione 11, Servizio 5, Intervento 3, cap. 8568 “Iniziative ed 
interventi nel settore commerciale – abbonamenti banca dati”, cod.1.11.0503, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
• Di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) e s.m.i., i 

pagamenti conseguenti la presente determinazione sono compresi nella programmazione 
concordata con gli uffici finanziari 

 
• Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alla Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni con sede amministrativa ed 
operativa in Padova, unitamente al contratto e alla scheda di adesione ai servizi elaborativi dei 
dati del Registro imprese e del registro protesti, debitamente sottoscritti. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
• Di dare atto che si procederà al pagamento di quanto dovuto, con successivo atto di 

liquidazione, su presentazione di regolare fattura. 
 
1. Di dare atto che l' esigibilità dell' obbligazione avverrà entro il 31.12.2015 
 
• Di disporre che il presente atto, unitamente ai documenti allegati, venga trasmesso al 

Servizio Attività economiche e finanziarie per il seguito di competenza. 
 

• Di disporre la pubblicazione nel sito – sezione “amministrazione trasparente” - del 
presente atto ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013; 

 
• Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Porcia, 26.05.2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Arch. Flavia Canderan) 

 
 

 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 28 maggio    2015 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

arch. Flavia Canderan 
 



 Atto n. 159 del 28/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLAVIA CANDERAN
CODICE FISCALE: CNDFLV70H56Z401N
DATA FIRMA: 28/05/2015 15:24:18
IMPRONTA: 5F7292D6A751257AACA720913B403F52A7CF92713D56B21C89F5521C76715124
          A7CF92713D56B21C89F5521C767151241726D4B5454D83AB675DECF8E4475BE3
          1726D4B5454D83AB675DECF8E4475BE3E6B8CD79DF9D3FE4447F6A4D56A7BE8E
          E6B8CD79DF9D3FE4447F6A4D56A7BE8EEC91DB7CB829171FEF328C209DEBBB2E


